Come si vede, l'itinerario si svolse quasi completamente fra vallate e passi montani, in zone scarsamente abitate, nei cui villaggi – di cui raramente viene ricordato il nome – era talora difficile persino trovare da mangiare, come raccontano gli stessi ambasciatori:

Equitavimus per quendam maximum montem super quo est nemus valde magnum et certa male et pessima via et valde congelata. Et applicuimus tunc ad quendam villulam parvam ubi non reperitur vinum neque panis nisi ordeaceus sive avene. Expendimus ibi pro equis nostris vianenses X<sup>31</sup>.

Si comprende allora il sollievo provato nel raggiungere quella sera, al termine di una giornata così dura, la *terra* (cittadina, abitato cinto da mura) di Zell, luogo che viene descritto con cenni di grande apprezzamento, anzitutto per la presenza del mercato e della possibilità quindi di approvvigionarsi e rifocillarsi senza restrizioni, e poi per l'ospitalità confortevole: "Et est parva terra sed satis pulcra. Habuimus ibi optimus hospicium: fui quoque valde honoratus et bene tractatus".

La stagione autunnale oramai avanzata comportava il frequente imbattersi nel maltempo e nelle precipitazioni nevose che aumentavano le difficoltà di un percorso che, anche con la stagione buona e il tempo favorevole, non mancava di presentare pericoli dovuti sia alla natura che agli uomini:

Dicta die [il 6 novembre] post prandium inde recessimus et equitavimus per quandem viam adeo periculosam quod incredibile esset...et venimus per quendam altissimum montem bene per decem miliaria, in cuius cacumine est nemus valde periculosum et adeo altum quod quasi tangit aerem, et tota illa die – quod peius fuit – extitit omnino maxima nix, adeo quasi crevitad genus equorum. Narratur quod in illa via stant latrones et homicide, sed tamen sicure transivimus et hoc credo propter malum tempum. Et est insuper via stricta et arcta qua vix potest unus incedere. Ille sero applicuimus ad Emproch

---

<sup>30</sup> Su questo viaggio si veda anche A. BENEDETTI, *Storia di Pordenone*, Pordenone 1964, pp. 74-6.

<sup>31</sup> *Diplomatarium Portusnaonense* cit., p. 200.

[*Embach*] et ibi est quedam villa satis magna et habetur valde carum hospitium, quia vinum ibi venditur in caro foro, sicut malvaxia et est valde bonum...Non credo quod peior via reperiatur in toto mundo<sup>32</sup>.

Ma l'espressione ritorna più volte, anche altrove, a sottolineare le difficoltà del percorso: "Non credo quod alibi sit via peior sicut ista"<sup>33</sup>. Da questo elemento, come dalla puntuale registrazione delle spese anche minute, mi pare si possa dedurre che il resoconto a noi pervenuto fosse stato effettivamente redatto, momento per momento, durante il viaggio, senza subire successivamente una revisione, se non formale, da parte dell'estensore.